
Česká asociace pedagogického výzkumu 

Oldřich Šimoník 
PEDAGOGICKÝ VÝZKUM OČIMA UČITELŮ 
ZÁKLADNÍCH A STŘEDNÍCH ŠKOL 

V rámci pedagogických šetřerú na školách Jihomoravského regionu, jsem při 
zjišťovárú sledovaných údajů získal také řadu poznatků, odrážejících názory ně
kterých učitelů na pedagogický výzkum. Tyto poznatky a zkušenosti lze stručně 
shrnout do tří oblastí: 

Názory učitelů na smysl, význam a dopad pedagogických výzkumů . 

Ochota učitelů spolupracovat, podilet se na výzkumu, vyslovit názor, přiznat 
nedostatky, kriticky hodnotit aj. 
Náměty na pedagogický výzkum, (čím by se měl pedagogický výzkum 

z pohledu učitelů zabývat). 
Ad 1) V názorech učitelů, kteří se k významu a dopadu pedagogických vý

zkumů vyjádřili, převažoval pesimismus. Řada učitelů se domnívá, že závažná 
rozhodnutí vztahující se k vzdělávání a školství, jsou přijímána bez jakékoliv 
vazby na pedagogické výzkumy a názory učitelů z praxe. Někteří učitelé vyslo
vil i názor, že pedagogické výzkumy často účelově "dokazují" užitečnost rozhod
nutí, které chce vedení resortu školství přijmout, nebo už přijalo . Nerú výjimkou, 
že některá opatření jsou přijímána bez ohledu na výsledky průzkumů v praxi . 
(Domrúvám se, že tyto názory jsou výsledkem letitého přehlížení názorů a při

pomínek učitelů, s nímž se mnozí učitelé i výzh.llmnici střední, a zejména starší 
generace často setkávali . Část učitelů vyslovila názor, že výzkum nesleduje ty 
problémy, které školu a učitele nejvíce tíží. Někteří se naopak domrúvaj~ že jsou 
zkoumány jevy, které jsou učitelům v pedagogickém terénu zcela ,jasné", počí
naje jejich příčinami a konče jejich řešením. Většina učite lů se však shoduje 
v tom, že se sleduje a zkoumá především výskyt jevů a jejich četnost, ale ne
zkoumají se příčiny jevů a často zcela chybí doporučující závěry. Toto zjištěrú je 
závažné. 
Při výzkumu na školách je třeba učitele podrobně informovat o to~ co vý

zkum sleduje, k čemu búde sloužit, jaký bude mít výstup a co výzkumrúk 
s výsledky zamýšlí Pouhé sděleni názvu výzkumu se jeví nedostačuj ící. Učitelé 

chtějí záruku, že výzkum bude užitečný a jeho závěry přinesou zlepšerJ. Tako
vou záruku jim však žádný výzkumný tým nemůže dát. 

Shrneme-li poznámh.)' zkoumaných učitelů, je zřejmé, že pedagogický výzkum 
u ních zatím nemá odpovídající vážnost a důvěru. S výsledky průzkumů je třeba 
seznamovat nejen jeho bezprostředrú účastníky, (zejména učitele), ale podle zá
važnosti i širší pedagogickou veřejnost. Výsledky pedagogických výzkumů by 

47 



Česká asociace pedagogického výzkumu 

měly být nmohem více popularizovány. Důsledněji a důrazněji je třeba prosazo
vat uplatňováni výsledků pedagogických výzkumů v rozhodovací sféře. Zatím 
jsme velmi málo po!aočili v tzv. "budováxú mostů,, mezi teorii a praxí, mezi teo
retickými pmcovník.J' a učiteli na školách, jak výstižnč dnes tuto cestu nazval 
doc. Mareš a popsal prof. Průcha . 

Ad 2) Ochota učitelů spolupracovat s výzkwruúkem souvisí s názory učitelů na 
smysl a význam pedagogického výzkumu. Z postojů některých ředitelů je zřejmá 
nechuť k výzhunu na jejich škole, jistá obava, aby se výsledky šetřexú neodrazily 
v hodnocexú školy, (zejména v hodnocexú vedeni školy). Někdy je vhodnější ob
rátit se na učitele soukromě, mimo školu, aby se zbavili nejistoty z případné kont
roly vedením školy. Ochota zkoumaných učitelů podílet se na výzkumu, závisela 
na metodě výzkumu a formě účasti učitelů. Všichni učitelé byli např. ochotni 
volně hovořit na w-čité téma, méně ochotně však odpovídali na přesně formulo
vané Ot.éÍ.Z.h.J'. Vyplněru dota.zníl.L! část učitelů zcela rezolutně odn1ítla. S ještě 
menším porozuměním jsem se setkal při sondování možností hospitovat ve vyu
čovacích hodinách. Údaje z vyučovacích hodin jsem proto získával především 
prostřednictvím studentů, zpracovávajících diplomovou práci. Také experimen
továni ve vyučovací hodině, (bez přímé účasti výzlmmníka), nebylo pro nmohé 
učitele přijatelné. 

Spolupráce učitelů s výzhumúkem je ovlivňována řadou faktorů. Dovolím si 
uvést některé postřehy, k nimž jsem v rámci prováděných šetření dospěl, (aniž 
bych je chtěl zobecňovat). 

Ochota učitelů spolupracovat je ovlivňována např. tím, do jaké míry se výpo
vědi dotýkají osoby dotazovaného. Řada učitelů nebyla ochotna vypovídat o 
vlastní práci a přiznat případné nedostatky. Vypovídal o práci ostatlúch kolegů, 
(např. začínajících učitelů), neodmítl téměř nikdo. 

U učitelů venkovských škol jsem se setkal s relativně větším porozuměrum a 
ochotou, než u učitelů městských škol. 

V případě mého průzkumu závisela ochota učitelů ke spolupráci nepřímo 
úměrně na stupni školy. Čím vyšší stupeň školy, tím menší ochota učitelů spolu
pracovat. 

Na základě získaných zkušeností se do!l1lÚvám, že ochota učitelů podílet se na 
pedagogickém výzhunu je značně závislá na atmosféře školy a na situaci 
v učitelském sboru. Zcela pochopitelně je závislá i na osobních problémech uči
telů. 

Ad 3) V rámci šetřeru prováděného na základních školách, (zejména při zkou
máni nedostatk-ů začínajících učitelů), upozornili učitelé na některé problémy, 
kterými by se měl pedagogický výzkwn mj. zabývat. Tyto náměty uvádím ve 
fom1ě otázek, tak jak byly vysloveny: 
Proč jednotlivé fak.'Ulty nesledují své absolventy v praxi a nevyvozují z jejich 

48 



Česká asociace pedagogického výzkumu 

potíží, pramenících z nedostatků v přípravě na fakultě, důsledky (v podobě pruž
ných změn v učebrúm plánu)? 

PROČ SE PEDAGOGICKÝ VÝZKUM NEVĚNUJE: 
ověřování efektivity a přínosu slovního hodnoceni žáků, 
přípravě standardizovaných testů, 
problému tzv. "zbytkových tříd",~· tříd naplněných Ž<Ík.J', kteří v nich zůstali po 
odchodu ostatJúch žáh.rů na gymnázia a jiné výběrové školy, 
zkoumání metod progresivních učitelů, 
výzkumu úrovně a vhodnosti nových učebnic, 
narůstajícím problémům kázně žáků, 

příčinám klesajícího zájmu žáků o vzdělávání atd. 
Učitelé upozorňovali na sk.l!tečnos~ že pedagogický výzkum zpravidla vyústí 

v teoretickou studii, která je však pro učitele v praxi nedostupná a z jejich hle
diska zpravidla nepoužitelná. Proto by uvítali aplikované práce, s řadou konkrét
ních a v praxi okamžitě použitelných příkladů a námětů. 

Kolegové na školách vnímají své pedagogické problémy komplexně. "Neza
jímá je", že výzkumnici jsou jen pedagogové. Vnímají své problémy nejen 
z hlediska pedagogického, ale i psychologického, sociálrúho, zdravotního, práv
ního atd., a právem požadují, aby výzkum na školách respektoval všechna možná 
hlediska. Interdisciplinární, nebo dokonce komplexní výzkum určitého pro
blému, je však zatím spíše výjimkou. 

Vzhledem k omezenému počtu učitelů, kteří se na mém šetřeni podíleli, ne
mohu své zkLLšenosti zobecňovat (Názory učitelů na pedagogický výzkum ne
byly předmětem mého šetření). Některé návrhy a připomínky učitelů z praxe 
však považuji za výstižné a podnětné, a proto jsem si dovolil Vás s nimi sezná
mit Současně se připojuji k těm kolegům, kteří zde vznesli požadavek těsnějšího 
propojení výzkumu s praxí. 

Pracoviště autora: 
Doc. PhDr. Oldřich Šimoník, CSc., katedra pedagogiky, PedF Brno. 

49 


